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ABSTRACT 
 
This study consists of 100 hearts and gizzards offered for retailed in Afyonkarahisar between August 2013 and 
February 2015. It was aimed to determine L. monocytogenes and Salmonella species by immunomagnetic separation 
technique in a total of 300 chicken internal organs and to determine the antibiotic susceptibility profiles of the 
isolates. 13% (39/300) Salmonella spp. 2.6% L. monocytogenes were detected in internal organ samples. The 39 
Salmonella spp. 9 of the isolates were isolated from the heart (23.2%), 1 from the gizzard (2.5%), 29 (74.3%) from 
the liver. According to the internal organ type of L. monocytogenes isolate numbers are; 2 (25%) from the heart, 5 
(62.5%) from the stone, and 1 (12.5%) from the liver. Salmonella spp. 100% of its isolates are tetracycline, 
chlortetracycline, and oxytetracycline, 64.1% to penicillin, 48.7% to ampicillin, 46.1% to florphenicol, 43.5% to 
amoxicillin resistance was found to be 26% to streptomycin, 15.3% to enrofloxacin and 7.6% to 
trimethoprim/sulfadiazine, whereas resistance to gentamicin was observed. 62.5% of isolates to tetracycline, 
chlortetracycline, oxytetracycline and trimethoprim / sulfadiazine, 50% to amoxicillin, florphenicol, 37.5% to 
enrofloxacin, 25% to ampicillin and penicillin 12.5% were found to be resistant to streptomycin. Gentamicin 
resistance was not detected in any of the Salmonella spp. and L. monocytogenes isolates. 
Keywords: Antibiotic resistance, IMS, Internal organ, Salmonella spp, L. monocytogenes  

*** 

Afyonkarahisar’da Satışa Sunulan Tavuk İç Organlarından Salmonella  spp. ve Listeria 
monocytogenes’in İmmonomagnetik Seperasyon Yöntemi ile İzolasyonu ve İzolatların Antibiyotik 

Dirençliliğinin Belirlenmesi 
 

ÖZ 
 
Bu çalışmada, Ağustos 2013-Şubat 2015 tarihleri arasında Afyonkarahisar’da tüketime sunulan 100’er adet yürek, 
taşlık ve ciğerden oluşan toplam 300 tavuk iç organ örneğinde, L. monocytogenes ve Salmonella türlerinin 
immunomagnetik seperasyon tekniği ile saptanması, izolatların antibiyotik duyarlılık profillerinin belirlenmesi 
amaçlanmıştır. İç organ örneklerinden %13 Salmonella spp. ve %2,6 L. monocytogenes saptandı. Elde edilen 39 
Salmonella spp. izolatının 9’u yürekten (%23,2), 1’i taşlıktan (%2,5), 29’u (%74,3) karaciğerden izole edildi. L. 
monocytogenes’in iç organ çeşidine göre izolat sayıları sırasıyla; yürekten 2 (%25), taşıktan 5 (%62,5) ve karaciğerden 
1 (%12,5) adet olarak belirlendi. Salmonella spp. izolatlarının %100’ünün tetrasiklin, klortetrasiklin ve 
oksitetrasiklin’e, %64,1’inin penisilin’e, %48,7’si ampisilin’e, %46,1’inin florfenikol’e, %43,5’inin amoksisilin’e, 
%26’sının streptomisin’e, %15,3’ünün enrofloksasin’e, %7,6’sının trimetoprim/sülfadiazin’e dirençli olduğu 
saptanırken, gentamisin dirençliliği gözlendi. Elde edilen L. monocytogenes izolatlarının %62,5’inin tetrasiklin, 
klortetrasiklin, oksitetrasiklin ve trimetoprim/sülfadiazin’e, %50’sinin amoksisilin’e, florfenikol’e, %37,5’inin 
enrofloksasin’e, %25’inin ampisilin ve penisilin’e, %12,5’inin streptomisin’e dirençli olduğu belirlendi. Salmonella 
spp. ve L. monocytogenes izolatlarının hiçbirinde gentamisin direnci saptanmadı. Salmonella spp. ve L. monocytogenes 
izolatlarının en az bir ve daha fazla antibiyotiğe çoklu dirençli oldukları belirlendi.  
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GİRİŞ 
 
Gıda kaynaklı enfeksiyon ve intoksikasyonlar 
içerisinde hayvansal gıda kaynaklı olguların önemli bir 
yere sahip olduğu yapılan epidemiyolojik çalışmalar ile 
ortaya konmuştur (Tonbak ve ark. 2017, Okorie- 
Kanu ve ark. 2020). İnsanlarda Salmonella 
enfeksiyonlarına genellikle kantin, yurt, yemekhane, 
hastane, restoran gibi toplu yemek tüketilen yerlerde 
rastlanmakta ve enfektif predominant serotipler 
arasında Salmonella Enteritidis ve Salmonella 
Typhimurium bulunmaktadır. Epidemiyolojik 
çalışmalar, salmonellosis vakalarına primer 
kontaminasyon ve soğuk zincirin kırılması ile birlikte 
gıdaların tedarik, işleme, paketleme, nakil ve muhafaza 
aşamalarında meydana gelen çapraz 
kontaminasyonların neden olduğunu bildirmektedir 
(Diane ve ark. 2010, Abd-Elghany ve ark. 2015).   
Kanatlı eti karkas ya da parça et olarak tüketilebildiği 
gibi; kanatlıların karaciğer, yürek ve dalak gibi 
yenilebilen iç organlarının da geleneksel olarak yaygın 
bir şekilde tüketildiği bildirilmektedir (Arroyo ve 
Arroyo 1995a, Molla ve Mesfin 2003, Molla ve ark. 
2003a, Çolak ve Hampikyan 2005, Abdellah ve ark. 
2008, Abdellah ve ark. 2009, Ulloa ve ark. 2010). 
Gelişmekte olan ülkelerde, kanatlı iç organları, 
özellikle taşlık, közlenerek ve soslanarak satılan ünlü 
sokak yemeklerindendir. Hazır olarak tüketime 
sunulan bu tür gıdalar, mikrobiyolojik kaliteleri düşük 
olmasına rağmen, oldukça büyük bir tüketim 
miktarına sahiptir (Karou ve ark. 2013b). Örneğin 
Malezya’da L. monocytogenes’in tavuk iç organlarındaki 
biyogüvenlik düzeyi büyük bir kaygı konusudur. 
Malezya toplumunda iç organların en sık tüketim 
şekli, pirincin yanında servis edilen sokak 
yemekleridir. FAO’ nun (Food and  Agriculture 
Organization) istatistik verilerine göre gelişmekte olan 
ülkelerde 1980 yılında kişi başı iç organ tüketimi 5 gr 
iken, 2009 yılında neredeyse iki katına çıkarak 9 gr’a 
ulaşmıştır (FAO 2013). İç organlar mineral ve vitamin 
içeriği bakımından zengin kabul edilseler de, 
mikroorganizma yüklerinin fazlalığı ve birçok patojeni 
bünyesinde bulundurma riski olduğundan halk sağlığı 
açısından önem arz etmektedir (Seong ve ark. 2015). 
Değişik hayvan türlerinin satışa sunulan iç 
organlarının oldukça yüksek düzeyde Salmonella spp. 
ile kontamine olduğu ve işkembe ve kalınbağırsak 
tüketimiyle S.  Typhimurium’un sebep olduğu gıda 
zehirlenme olgularının meydana geldiği 
belirtilmektedir (Sinell 1983, Cornell ve Neal 1998). 
Etkenin, Amerika Birleşik Devletleri’nde (ABD) yılda 
yaklaşık bir milyon gıda kaynaklı vakaya ve 378 
bireyin ölümüne sebep olduğu tahmin edilmektedir 
(Scallan ve ark. 2011). Salmonella spp.’nin 2007 yılında 
2201 olgu ile Avrupa Birliği (AB) ülkelerinde en sık 
rapor edilen (%39,2) gıda kaynaklı patojen olduğu, 
bunlardan 142’sinin Fransa’da meydana geldiği 
bildirilmiştir (EFSA 2009). Çin’de de gıda kaynaklı 
vakaların yüksek bir oranda (yaklaşık %70-80) 
Salmonella spp.’den kaynaklandığı kaydedilmiştir 

(Wang ve ark. 2007). Hayvanların iç organları 
Salmonella spp’nın yanı sıra, L. monocytogenes açısından 
da rezervuardır. Listeriozis, Avrupa’da en çok görülen 
dördüncü zoonotik hastalık olmakla birlikte, görülme 
oranının 100.000’de 0.41 olduğu kaydedilmiştir 
(Jamshidi ve Zineali, 2019). 
Listeriozis vakaları Salmonellozis’e kıyasla nispeten 
daha nadir olsa da, yüksek bir mortalite oranına (%30) 
sahiptir (Broome ve ark. 1990; Berche 2005). Doğada 
yaygın olarak bulunan L. monocytogenes, gıda kaynaklı 
patojenler içerisinde buzdolabı sıcaklığında 
üreyebilmesi ile öne çıkan önemli bir 
mikroorganizmadır. Gıda kaynaklı patojenler içinde 
oldukça önemli bir role sahip olmasından dolayı son 
on yılda üzerinde en çok çalışılan konu olmuştur 
(Ryser ve Marth 2007).  
Son yıllarda, antibiyotiklere dirençli patojen bakteriler, 
bir diğer halk sağlığı sorunu olarak karşımıza 
çıkmaktadır (Rasschaert ve ark. 2020). Antibiyotik 
ajanlar, veteriner uygulamalarda sadece hastalıkları 
önlemede ve tedavi amaçlı değil, aynı zamanda 
gelişimi teşvik edici olarak da sıklıkla kullanılmaktadır. 
Ancak, dünyada antibiyotiklerin yaygın bir şekilde 
kullanımı antimikrobiyal dirençli bakterilerin 
gelişimini teşvik etmektedir. Salmonellozis ve diğer 
bakteriyel enfeksiyonların tedavisinde kullanılan çok 
sayıdaki antibiyotik, veteriner hekimlik alanında, 
özellikle de kanatlı sektöründe sıklıkla 
kullanılmaktadır. Trimetoprim ve sülfonamit özellikle 
beta-laktam grubu antibiyotiklere alerjisi olan 
bireylerde ikinci seçenek tedavi olarak 
uygulanmaktadır. Vankomisin ve eritromisinin, 
listeriosis tanısı konulan bakteriyemi dönemindeki 
hastalarda ve hamile kadınların tedavisinde sıklıkla 
kullanılan antibiyotiklerdir (Hernando ve ark. 2012). 
Rifamisin, tetrasiklin, kloramfenikol ve 
florokinolonlar listeriosis olgularında kullanılan diğer 
antibiyotiklerdir (Allerberger ve Wagner 2010, Conter 
ve ark. 2009, Walsh ve ark. 2001). Florfenikol 
veteriner ilaçları arasında yer almakla birlikte,  kanatlı 
sektöründe sıklıkla kullanılmaktadır (Sirinivasan ve 
ark., 2005).  
Salmonella spp. ve L. monocytogenes gibi zoonotik 
bakterilerle kontamine olmuş gıda tüketimi sonucu 
insanlarda meydana gelen enfeksiyonlarda hatalı ve sık 
kullanım sebebiyle antibiyotiklere direnç kazanan bu 
türlerin ciddi bir halk sağlığı riski oluşturabileceği 
vurgulanmaktadır (White ve ark. 2002, Oliver ve ark. 
2020). Hayvanlar tarafından dışarıdan alınan tüm 
kimyasal maddeler, metabolizmada çeşitli 
reaksiyonlara girerek vücutta birikebilmektedir. Bu 
birikim, maddenin fiziksel ve kimyasal özelliklerine ve 
organın bağlama kapasitesine bağlı olmakla birlikte, 
başta karaciğer olmak üzere akciğer, beyin, böbrek, 
kemik dokuları gibi sakatat olarak ifade edilebilen tüm 
hayvansal organlarda olabilmektedir (Donoghue 2003, 
Nollet ve Toldra 2011). Bu ajanların, terapötik ve 
koruyucu amaçla aşırı kullanımı sonucu direnç 
kazanabilen patojen bakteriler gıda vasıtasıyla 
insanlara da geçebilmektedir (Su ve ark. 2004, 
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Tollefson ve Miller 2000, Guran ve ark. 2020). 
Özellikle, Salmonella cinslerindeki dirençlilik, küresel 
bir problem haline gelmiş, hayvansal gıda üretiminde 
antibiyotik ajanların kullanımıyla bağlantılı olarak, 
salmonellozise yakalanan insanlardan, artan oranlarda 
tek veya çoklu antibiyotik dirençli Salmonella 
cinslerinin izole edildiği kaydedilmiştir (Van 
Duijkeren ve Houwers 2000, Cohen ve ark. 2020). 
Salmonella cinslerinde antibiyotiklere karşı giderek 
artan oranda direnç geliştiği bilinmekte ve bunun en 
önemli sebebinin, büyümelerinin hızlanması amacı ile 
hayvanlara birçok antibiyotiğin uygulanması olduğu 
belirtilmektedir (White ve ark. 2002).   
Gıda amaçlı üretilen hayvanlara uygulanan yüksek doz 
antibiyotiklerin dirençli türlerin gelişimine büyük 
oranda katkı sağladığı kaydedilmiştir. Söz konusu 
türlerin çoğalmasını, seleksiyonunu ve yayılımını 
engellemek amacıyla (EU 1831/2003) sayılı 
yönetmeliği ile AB ülkelerinde kullanımı”hayvan 
yetiştiriciliğinde gelişimi teşvik edici antibiyotiklerin 
kullanımı yasaklanmakla birlikte (Fermandez ve ark. 
2012), ABD, Kanada ve diğer birçok ülkede 
antibiyotiklerin gelişimi teşvik edici ve canlı ağırlık 
artışı sağlamak amacıyla kullanımına izin verilmektedir 
(Yıldırım ve ark. 2011, Glasgow ve ark. 2019). Yüksek 
tetrasiklin, klortetrasklin ve oksitetrasiklin direnci 
şaşırtıcı olmamakla birlikte, söz konusu 
antibiyotiklerin tavuk çiftliklerinde daha çok gelişimi 
teşvik edici (Soltan Dallal ve ark. 2010) ve terapötik 
ajan olarak en çok tercih edilen antibiyotikler arasında 
yer aldıkları rapor edilmiştir (Capita ve ark. 2007). 
Bu çalışmada, tavuk içorganlarında Salmonella 
cinslerinin ve L. monocytogenes’in varlığı 
immunomagnetik seperasyon tekniği ile saptanarak, 
izolatların antibiyotik duyarlılık profillerinin 
belirlenmesi amaçlanmıştır. 
 

MATERYAL ve METOT 
 

Bu çalışmada kullanılan örnekler, 2015 yılının 
Haziran-Eylül aylarında her ay iki ya da üç parti 
halinde toplam 300 iç organ örneği (karaciğer, yürek, 
taşlık) olacak şekilde 4 aylık dönemde toplanmıştır. 
Afyon’da paketlenmeden ticari olarak (dökme 
tarzında) açık olarak satış yapan 6 farklı satış yerinden 
iç organ örneği satın alındı. Örnekler satın almayı 
takiben soğuk zincir altında laboratuvara getirildi. 
Aseptik şartlar altında Salmonella spp. ve L. 
monocytogenes izolasyonu amacıyla 25’er gram 
tartıldıktan sonra Bacteriological Analytical Manual 
(BAM 2015, BAM 2016)’de belirtilen izolasyon 
prosedürleri uygulandı. L. monocytogenes ve Salmonella 
spp. izolasyonu için zenginleştirmeyi takiben IMS 
tekniği kullanıldı. 
 
Mikrobiyolojik Analizler 
Listeria monocytogenes’in İzolasyonu ve 
İdentifikasyonu 
Ön zenginleştirme amacıyla, iç organ örnekleri 25 g 
tartılarak, 225 ml Listeria Enrichment Broth’ta 

(University of Vermont- UVM I) 300C’de 24-48 saat 
(Oxoid CM0863, Suppl SR0142) inkübe edildi. Daha 
sonra her bir zenginleştirme poşetinden 0,1 ml 
alınarak selektif zenginleştirme tüplerine (University 
of Vermont- UVM II) geçilerek 300C’de 24 saat 
inkübe edildi. Selektif zenginleştirmeyi takiben IMS 
tekniği uygulandı. IMS işleminde Dynal MPC-S2 ile 
Dynal MX cihazı kullanıldı. Sulandırılmış bakteri-
boncuk karışımından 50 µl alınarak ilgili besi yerlerine 
ekilerek inkübasyona bırakıldı. Resüspanse 
Dynabeads-Listeria kompleksinden 50 µl Listeria 
Selective Agar’a geçilerek (Oxoid-CM 856, Supl. SR 
140, Basingstoke, England) plaklar 350C’de 24-48 saat 
inkübasyona bırakıldı. Plaklarda üreyen etrafı siyah 
haleli, 1 mm çapında, ortası basık koloniler, %0.6’lık 
Yeast Extract ilave edilen Tryptic Soy Agar’a (%0.6 
YE-TSYE-Oxoid CM 0131) geçildi. Plaklarda üreyen 
kolonilere Gram boyama, katalaz, oksidaz, metil red 
(MR), Voges Proskauer (VP), hareketlilik-indol ve 
nitrat redüksiyonu testleri uygulandı. Gram pozitif, 
katalaz pozitif, oksidaz negatif, indol negatif, metil red 
pozitif, Voges Proskauer pozitif, nitrat redüksiyonu 
değişken olan ve şemsiye tarzında hareketlilik 
gösteren koloniler Listeria spp. olarak değerlendirildi. 
Listeria cinslerinin hemoliz tiplerini belirlemek 
amacıyla, şüpheli koloniler %5 defibrine koyun kanı 
ilave edilen Columbia Blood Agar’a geçildikten sonra 
350C’de 24-48 saat inkübe edildi ve hemoliz tipleri 
kaydedildi. Kanlı Agar’da etrafı açık renkli berrak zon 
oluşturan koloniler β-hemoliz olarak değerlendirildi. 
Son olarak, izolatlar Microbact Listeria 12L (Oxoid 
MB 1128, Listeria Identification System 12L) 
identifikasyon kiti ile doğrulandı. 
 
Salmonella spp’nin İzolasyonu ve 
İdentifikasyonu 
İki aşamalı zenginleştirme işlemi uygulandı. Ön 
zenginleştirmede Buffered Peptone Water (TPW) 
(Oxoid CM 0509), selektif zenginleştirmede 
RappaportVassiliadis Broth (420C 24-48 saat) (Oxoid 
CM 0669), Selenite Cystine Broth (370C 24 saat) (CM 
0699) ve Tetrathionate Broth (370C 24 saat) (Oxoid 
CM 0029) kullanıldı. Selektif zenginleştirmeyi takiben 
IMS tekniği uygulandı. Son olarak katı besi yerine 
ekim ve kolonilerin değerlendirilmesi yapıldı. IMS 
işlemi amacıyla Dynal MPC-S2 ile Dynal MX aleti 
kullanıldı. Bu amaçla vortekste homejenize edilen 
Dynabeads anti-Salmonella sıvısından 20 µl alınarak 
mikrosantrifüj tüplerine konuldu. Daha sonra 1’er ml 
zenginleştirme sıvılarından ayrı ayrı ilave edilip, 
tüplerin ağzı kapatıldı. Dynal MPC-S rakına 
yerleştirildi. Diğer işlemler prosedürde belirtildiği 
şekilde yapıldı. Resüspanse Dynabeads-Salmonella  
kompleksinden 50 µl alınıp,  Brilliant Green Agar 
(Modified) (CM 0329, Suppl.SR 0087) ve XLD agara 
(Oxoid CM 0469) geçilerek plaklar 370C’de 24 saat 
inkübasyona bırakıldı. Selektif zenginleştirme 
sıvısından Brillant Green Phenol Red Lactose Sucrose 
Agar ve Xylose Deoxycholate Agar’a geçilerek 
370C’de 24-48 saat inkübe edildi. BPLS Agarda 
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kırmızı zonlu pembe koloniler, XLD Agarda siyah 
merkezli kırmızı koloniler şüpheli olarak kabul edildi. 
Plaklarda üreyen kolonilere Gram boyama ve 
biyokimyasal testler (Katalaz, Oksidaz, Triple Sugar 
Iron Agar, Lysine Iron Agar, Üre Testi,  Simmon 
Citrate Agar, VP, indol) uygulandı. Gram negatif, 
oksidaz negatif, katalaz pozitif, TSIA’da yüzeyde 
kırmızı dipte sarı siyah renk, LIA’da alkali (mor) ve 
H2S pozitif, üre negatif, SC Agar’da prusya mavisi 
renk, VP negatif, indol negatif koloniler son olarak 
Salmonella antiserum (O ve H-Vi polyvalan antiserum, 
Difco 2264-47-2) ile doğrulandı. 
 
Antibiyotik Duyarlılık Testi 
Antibiyotik dirençliliğinin belirlenmesi, Walsh ve ark., 
(2001) ile NCCLS (2003) tarafından belirlenen disk 
diffüzyon yöntemine göre yapıldı. Bu amaçla Mueller-
Hinton Agar (Oxoid CM 0337) kullanıldı. Antibiyotik 
diskleri, amoksisilin (25µ), florfenikol (30µ), 
enrofloksasin (5µ), trimetoprim/sülfadiozin 
(30µ),gentamisin (10µ), streptomisin (10µ), ampisilin 
(10), tetrasiklin (30µ), klortetrasiklin (30µ), 
oksitetrasiklin (30µ), penisilin (10IU)’den oluştu. 
İzolatların direnç düzeyleri (CLSI 2010) ve (Bauer 
1996)’ya göre, duyarlı ve hassas olarak tanımlandı. 
  
İstatistiki Analizler  
İstatistiksel analizler Tam Kare Metodu’na göre 
yapıldı. 
 
 

BULGULAR  
 

Toplam 300 iç organ örneğinin 39’undan (%13) 
Salmonella spp. 8’inden (%2,6) L. monocytogenes izole 
edildi. Salmonella spp. ve L. monocytogenes açısından en 
yüksek izolasyon oranı karaciğer (%74,4) ve taşlıktan 
(%62,5) elde edildi. Salmonella spp.’nin izole edildiği iç 
organ çeşidine göre, yürek örneklerinden 9 izolat, 
taşlık örneklerinden 1 izolat ve karaciğer 
örneklerinden 29 izolat elde edildi. L. monocytogenes’in 
iç organ çeşidine göre izolat sayıları sırasıyla; taşlıktan 
5 adet, yürekten 2 adet ve karaciğerden 1 adet olarak 
belirlendi. İç organlara göre, L. monocytogenes’in 
izolasyon oranları istatistiksel olarak farklılık 
göstermezken (p>0,05), Salmonella spp.’nin izolasyon 
oranları istatistiksel olarak farklılık gösterdi (p<0,001). 
Buna göre etken, en çok karaciğerden izole edildi. 
Elde edilen 39 adet Salmonella spp. izolatının 
tetrasiklin, klortetrasiklin ve oksitetrasiklin’e %100, 
penisilin’e %64,1 ampisilin’e %48,7, florfenikol’e 
%46,1, amoksisilin’e %43,5, streptomisin’e %26, 
enrofloksasin’e %15,3, trimetoprim/sülfadiazin’e 
%7,6 düzeyinde dirençli oldukları saptandı. L. 
monocytogenes izolatlarının (8) %62,5’inin tetrasiklin, 
klortetrasiklin, oksitetrasiklin ve 
trimetoprim/sülfadiazin’e, %50’sinin amoksisilin’e, 
florfenikol’e, %37,5’inin enrofloksasin’e, %25’inin 
ampisilin ve penisilin’e, %12,5’inin streptomisin’e 
dirençli olduğu belirlendi. Salmonella spp. ve L. 

monocytogenes izolatlarının hiçbirinin gentamisin’e 
direnç geliştirmediği ve izolatların en az bir ve daha 
fazla antibiyotiğe çoklu dirençli oldukları belirlendi. 
Salmonella spp. izolatlarının (n=39) 6’sının (%15,38) 
amoksisilin ve florfenikol, 2’sinin (%5,1) 
enrofloksasin ve oksitetrasiklin,2’sinin (%5,1) 
enrofloksasin ve klortetrasiklin, 3’ünün (%7,6) 
trimetroprim/sulfadiazin ve klortetrasiklin, 2’sinin 
(%5,1) streptomisin ve penisilin, 7’sinin (%17,9) 
ampisilin, tetrasiklin ve penisilin, 5’inin (%12,8) 
ampisilin ve tetrasiklin, 3’ünün enrofloksisin, 
amoksisilin ve florfenikole karşı çoklu direnç 
geliştirdiği belirlendi. Listeria monocytogenes izolatlarının 
(n=8) 1’i (%12.5) amoksisilin ve florfenikol, 1’i 
(%12,5) enrofloksasin oksitetrasiklin, tetrasiklin ve 
klortetrasiklin, 2’si (%25) penisilin ve florfenikol’e 
karşı çoklu direnç geliştirdiği saptandı 
 

TARTIŞMA 
 

Gıda kaynaklı enfeksiyon ve intoksikasyonların 
sebepleri arasında ilk sıralarda yer alan Salmonella ve L. 
monocytogenes’in tavuk iç organlarındaki varlığı önem 
teşkil etmektedir. Ucuz bir protein kaynağı ve kolay 
erişilebilmesi bakımından sıklıkla tüketilen (Karou ve 
ark. 2013a, Kuan ve ark. 2013a) kanatlı iç organları 
(karaciğer, taşlık) L. monocytogenes varlığı açısından 
oldukça yüksek kontaminasyon oranına (%63) 
sahiptir. Söz konusu kontaminasyonun özellikle işlem 
sonrası şekillendiği rapor edilmiştir (Arumugaswamy 
ve ark. 1994). Özellikle hijyen şartlarının yeterince 
sağlanmadığı küçük çaplı gıda satış yerlerinde 
(gelişmekte olan ülkelerde genellikle geleneksel 
ürünlerin satıldığı), hazır olarak tüketime sunulan ve 
cadde üzerinde satılan gıdalarda çapraz 
kontaminasyonun arttığı kaydedilmiştir.  
Farklı gıdalarda L. monocytogenes varlığına ilişkin pek 
çok çalışma mevcut olmasına rağmen, iç organlara ait 
sınırlı sayıda çalışmanın olması dikkat çekmektedir  
(Kuan ve ark. 2013a, Kuan ve ark. 2013b). Bu 
çalışmada elde edilen L. monocytogenes bulguları 
(karaciğer %12,5; yürek %25; taşlık %62,5) Inoue ve 
ark. (2000) (kıyma %12,2); Stonsaovapak ve ark. 
(2010) (tavuk karaciğeri %13,3); Alonso-Hernando ve 
ark. (2012) (kanatlı eti, %24 ila %32); Arumugaswamy 
ve ark. (1994) (parça tavuk %60, karaciğer %60 ve 
taşlık %62); Mena ve ark. (2004) (tavuk eti %60)  ile 
paralel;  Pesavento ve ark. (2010) (çiğ et ürünleri 
%3,15; Dhanashree ve ark. (2003) (et ve et ürünleri ve 
farklı gıdalar %17.5); Awaisheh (2009)’dan (tüketime 
hazır gıda %5) daha yüksek bulunmuştur. Belirlenen 
düzeylerin farklılık nedenleri arasında, işlem sonrası 
kontaminasyonlar, kanatlı kesim aşamalarındaki hijyen 
uygulamalarındaki farklılıklar, uygun olmayan gıda 
işleme yöntemleri, transport ve dağıtımda hijyenik 
olmayan konteynerlerin kullanılması, gıda üretimi ya 
da satışı yapan çalışanların taşıyıcı olması, uygun 
olmayan muhafaza sıcaklıkları, gıda işleme 
prosedürleri ve denetleme sistemlerinin yetersizlikleri 
yer almaktadır. L. monocytogenes’in buzdolabı 
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sıcaklığında canlı kalabilme ve çoğalabilme özelliğine 
sahip olması özellikle üretimden satışa kadar geçen 
sürede iç organlardaki düzeyin yükselmesine etki eden 
en önemli faktör olduğu bildirilmektedir (Kuan ve 
ark. 2013a). 
Salmonella spp.’nin kanatlı bağırsağındaki düzeyinin 
%55 civarında olduğu bildirilmekte, salmonellozise 
yol açan gıdalar arasında ilk sıralarda yer alan tavuk eti 
ve kırmızı etin genellikle kesim sırasında iç organların 
çıkartılması aşamasında kontamine olduğu 
kaydedilmiştir (Huis in’t Veld ve ark. 1994, Karou ve 
ark. 2013a). Bu çalışmanın bulguları (karaciğer %74,4; 
yürek %23,1; taşlık %2,6) diğer çalışma bulgularından 
yüksek (Roy ve ark. 2002, Kılınç ve Aydın 2006, 
Shelly ve ark. 2006, Abdellah ve ark. 2008, Abdellah 
ve ark. 2009, Ulloa ve ark. 2010, Karou ve ark. 2013a, 
Bonny ve ark. 2015, Sodagari ve ark. 2015, Jung ve 
ark. 2019) bir çalışmadan ise (Arroyo ve Arroyo 
1995b) düşük bulunmuştur. Ayrıca, Brizioa ve 
Anthero (2013) soğutulmuş taşlık örneklerinin 
hiçbirinden Salmonella spp. izole edilmediğini 
bildirmiştir. 
Salmonella spp.’nin prevalansına ilişkin sonuçların 
değişkenlik göstermesinin nedenlerinden ilki; örnek 
türlerindeki farklılıktır. İç organ örneklerinin 
incelendiği çalışmaların sayısı oldukça sınırlıdır. 
Çalışmalar çoğunlukla kanatlı karkas ve parça 
ürünlerinde odaklanmıştır. Kontaminasyon oranlarına 
etki eden diğer önemli faktör örnekleme metotlarıdır. 
Genellikle sadece klasik kültür tekniği ya da bunu 
takiben PCR tekniği uygulanan çalışmaların yanı sıra, 
klasik kültür tekniği ve IMS metotlarının kullanıldığı 
çalışmalar da mevcuttur. IMS metodunun analiz 
süresini kısaltması, hızlı, kolay ve spesifik ve 
geleneksel kültür metotlarından daha hassas olması 
(Reginato ve ark, 2002, Odumeru JA ve León-Velarde 
2012) bulgular üzerine etkili faktörlerdir. Diğer 
etkenler arasında, örnekleme dönemleri, kanatlı 
kesiminde iç organ çıkartılırken meydana gelen çapraz 
kontaminasyonlar, son ürüne uygulanan muhafaza 
sıcaklığı sayılabilir. Buzdolabı sıcaklığının 
mikroorganizmalar üzerinde önemli baskılayıcı 
etkisinin olması önem arz etmektedir. Süpermarket ve 
benzeri satış yerlerinden toplanan örneklerin üretim 
sırasında alınan örneklerden daha düşük 
kontaminasyon oranına sahip olduğu bildirilmiştir. Bu 
durumun sebebi olarak, süpermarket ve diğer ticari 
satış yerlerinde ürünlerin kesintisiz olarak soğutulması 
gösterilmiştir (Abdellah ve ark. 2009, Ulloa ve ark. 
2010). Salmonella spp.  prevalansına etki eden diğer 
önemli faktörün coğrafi farklılık (Dong ve ark. 2014) 
ve mevsim olduğu bildirilmekte, ilkbahar ve yaz 
mevsimlerinde oranların nispeten daha yüksek olduğu 
kaydedilmektedir (Ulloa ve ark. 2010). Bulgulardaki 
farklılıklar örneklerin satın alındığı satış yerlerinde 
uygulanan hijyen standartlarına bağlanabilir. Uygun 
olmayan çalışma şartlarının yanı sıra, kesimin olduğu 
yerde ürün satışının da yapılması kontaminasyon 
oranlarında artışa sebep olmaktadır (Abdellah ve ark. 
2008). 

Bu çalışmada, Salmonella spp. izolatlarının (n=39) 
6’sının (%15,38) amoksisilin ve florfenikol, 2’sinin 
(%5,1) enrofloksasin ve oksitetrasiklin, 2’sinin (%5,1) 
enrofloksasin ve klortetrasiklin, 3’ünün (%7,6) 
trimetroprim/sulfadiazin ve klortetrasiklin, 2’sinin 
(%5,1) streptomisin ve penisilin, 7’sinin (%17,9) 
ampisilin, tetrasiklin ve penisilin, 5’inin (%12,8)  
ampisilin ve tetrasiklin, 3’ünün enrofloksisin, 
amoksisilin ve florfenikole karşı çoklu direnç 
geliştirdiği belirlendi. Salmonella spp., izolatlarında en 
yüksek dirençlilik tetrasiklin, klortetrasiklin ve 
oksitetrasiklin’de (%100) gözlenmiş, bunu %64,1 ile 
penisilin, %48,7 ile ampisilin, %46,1 ile florfenikol ve 
%43,5 ile amoksisilin takip etmiştir. Belirlenen yüksek 
orandaki tetrasiklin (Karou ve ark. 2013b, Temelli ve 
ark. 2012, Padungtod ve Kaneene 2006), 
oksitetrasiklin  (Abd-Elghany ve ark. 2015, Oral 2008) 
ve streptomisin (Fernandez ve ark. 2012, Abdellah ve 
ark. 2009) direnci birçok çalışma ile uyum 
göstermektedir. Çeşitli çalışmalar (Parveen ve ark. 
2007, Hur ve ark. 2010, Pan ve ark. 2010, Shrestha ve 
ark. 2010, Yang ve ark. 2010, Cohen ve ark. 2020) 
izolatların en az beş ila on beş antibiyotiğe dirençli 
olduğunu rapor etmişlerdir. Bu bulgular tavukların 
çoklu direnç gösteren Salmonella cinslerinin ana 
rezervuarı olduğunu doğrulamaktadır. Bu durum 
kanatlı eti ve ürünlerinden kaynaklanan salmonellozis 
olgularındaki antibakteriyel tedavinin başarıya 
ulaşmasındaki zorluklara açıklık getirmektedir.  
Bu çalışmada tetrasikin, klortetrasiklin ve 
oksitetrasiklin’e karşı belirlenen yüksek düzeydeki 
direnç (%100) söz konusu antibiyotiklerin çalışmanın 
yapıldığı bölgedeki tavuk çiftliklerinde terapötik ajan 
olarak sıklıkla kullanılmış olmasıyla açıklanabilir. Beta 
laktam antibiyotiklerden penisilin grubunda yer alan 
ampisilin, özellikle yetişkinlerde, salmonellozis 
tedavisinde uzun zamandır kullanılmaktadır. Fakat 
son yıllarda söz konusu antibiyotiğe karşı direncin 
gelişmesi nedeniyle bu antibiyotiğin yerine 
yetişkinlerde florokinolon grubu, çocuklarda ise daha 
çok sefalosporin grubu tercih edilmektedir (Miranda 
ve ark. 2009, Andersson ve ark. 2020). Bu çalışmada, 
nispeten düşük düzeyde ampisilin (%48,7) direncinin 
gözlenmesi, gıda üretimi için yetiştirilen hayvanlarda 
terapötik ajan olarak daha az tercih edilmesine 
atfedilebilinir. Bu çalışmada, florokinolon grubu 
antibiyotik olan enrofloksasin’e düşük düzeyde 
(%15.3) direnç gözlenmiştir. Yine gentamisine direnç 
gözlenmemesi ve streptomisine düşük düzeyde (%26) 
direç tespit edilmesi ümit verici bir durum olarak 
kabul edilebilir. Çünkü; florokinolonların, penisilin, 
amoksisilin, streptomisin ve gentamisin’in 
insanlardaki salmonellozis enfeksiyonlarında sıklıkla 
tercih edilen antibiyotikler olduğu bildirilmektedir 
(Fernandez ve ark. 2012; Hur ve ark. 2012). Fakat 
belirlenen yüksek düzeyde penisilin (%100) ve orta 
düzeyde (%43,5) amoksisilin dirençliliği önemli 
derecede endişe verici bir durum olarak 
görülmektedir. Bu çalışmada florfenikol’e nispeten 
yüksek düzeyde (%46) direnç belirlenmiştir. 
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Antibiyotik kullanımının, mikroorganizma toplulukları 
(resistom) tarafından kodlanan antibiyotik dirençlilik 
genlerini değiştirebileceği ve antibiyotik kullanımı 
kesildikten onlarca yıl sonra bile resistomlar üzerinde 
etkisinin sürebileceği kaydedilmiştir (Sommer ve 
Dantas 2011). Bir bakterinin antibiyotik direnç genini 
pek çok farklı yolla bakteri türlerine yayabildiği 
bilinmektedir (White ve ark. 2002). Florfenikol ve 
trimetoprim/sülfadiazin her ne kadar sadece hayvan 
sağlığında kullanılan antibiyotikler olsa da, elde edilen 
Salmonella spp., izolatlarının florfenikol’e orta (%46,1), 
trimetoprim/sülfadiazin’e ise düşük düzeydeki (%7,6) 
dirençlilikleri söz konusu sebeplerden dolayı endişe 
vericidir.  
Bu çalışmada elde edilen L. monocytogenes izolatlarının 
(8) %62,5’inin tetrasiklin, klortetrasiklin, 
oksitetrasiklin ve trimetoprim/sülfadiazin’e, 
%50’sinin amoksisilin ve florfenikol’e, %37,5’inin 
enrofloksasin’e, %25’inin ampisilin ve penisilin’e, 
%12,5’inin streptomisin’e dirençli olduğu 
belirlenirken, gentamisin direnci saptanmamıştır. 
Listeria monocytogenes izolatlarının (n=8) 1’i (%12.5) 
amoksisilin ve florfenikol, 1’i (%12,5) enrofloksasin 
oksitetrasilklin, tetrasiklin ve klortetrasiklin, 2’si (%25) 
penisilin ve florfenikole karşı çoklu direnç geliştirdiği 
belirlendi. Listeria spp.’nin çoklu ilaç dirençliliği 
birçok araştırmada vurgulanmıştır. Birçok çalışmada 
(Pesavento ve ark. 2010, Sakaridis ve ark. 2011, 
Alonso-Hernando ve ark. 2012, Rahimi ve ark., 2012) 
en az bir ve daha fazla  antibiyotiğe direnç 
gösterdikleri kaydedilmiştir. İnsanlarda gözlenen 
listeriozis olgularında, ampisilin ve penisilin tek ya da 
gentamisinle kombine bir şekilde tercih edilen ilaç 
grubudur. Ayrıca, pensilin/ampisilin kombinasyonu 
da sıklıkla kullanılmaktadır. Fakat Listeria spp.’nin 
pensiline karşı giderek duyarlılığının azaldığı 
bildirilmektedir (NCCLS 2003). Elde edilen 
izolatlarda, listeriozis tedavisinde kullanılan 
(eritromisin, enrofloksasin, penisilin, ampisilin, 
streptomisin, gentamisin) antibiyotiklere yüksek 
oranda direnç gözlenmezken, tetrasiklin, 
klortetrasiklin, oksitetrasiklin ve 
trimetoprim/sülfadiazin, amoksisilin ve florfenikol’e 
kayda değer bir direnç gözlenmiş, gentamisine ise 
duyarlılık belirlenmiştir.  
 

SONUÇ 

Bu çalışma, Türkiye’de Salmonella spp. ve L. 
monocytogenes’in tavuk iç organlarında bulunuşunu 
birkaç sebep altında toplamamızı sağlamıştır. Her 
şeyden önce havyan sağlığı üretim aşamasında 
korunmalıdır. Antibiyotik kullanımının kesimden önce 
yasak olması sebebiyle içme sularında ya da yemde 
organik asit ve probiyotik kullanımına önem 
verilmelidir. Ancak, bunların yemde kullanımı 
peletleme sebebiyle kısıtlıdır ve kullanılacak 
probiyotik suşların su sistemlerinde biyofilm 
oluşturmaması gerekmektedir. Salmonella ve Listeria 
cinslerinin belirlenmesi kapsamında resmi kurumlar 

tarafından laboratuvar analizlerinin daha sık yapılması 
sağlanmalıdır. Salmonella türlerine ilişkin koruma 
programı oluşturulmalı ve B sınıfına düşen ürünler 
devlet tarafından sübvanse edilmelidir. Çalışmamıza 
konu olan iki bakterinin oluşturduğu ekonomik 
kayıplar resmi kurumlar tarafından dikkate alınmalı ve 
satış yerlerinin kontrolleri sıklaştırılmalıdır. Çiftlikten 
sofraya gıda güvenliğini sağlamak için, yumurtacı 
sürülerinin Salmonella Enteritidis’e karşı aşılanmaları 
yasal hale getirilmelidir. Gıda Güvenliği Sistemlerinin 
uygulanmadığı durumlarda caydırıcı cezai işlemler 
uygulanmalıdır. 
 
Açıklama: Bu çalışma NWSA 2nd International 
Science Symposium, Science Festival, Tbilisi, 
GEORGIA, (2017) kongresinde sözlü olarak 
sunulmuştur. 
 
Etik Kurul Bilgisi: Bu çalışma “Hayvan Deneyleri 
Etik Kurullarının Çalışma Usul ve Esaslarına Dair 
Yönetmelik” Madde 8 (k) gereği HADYEK iznine 
tabi değildir. 
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